
 diário oficial Nº 34.768  129 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

134090/2021 MAYSA GUALBERTO 
SANTOS 2020/2021 04/10 a 

02/11/2021 04/10/2021 30

122645/2021 NELMA REGINA DA SILVA 
AMARO COSTA 2020/2021 19/07 a 

02/08/2021 27/07/2021 07

128975/2020 OZILEA SOUZA COSTA 2019/2020 16/11 a 
06/12/2020 04/12/2020 03

121785/2021 RICARDO JOSE CABRAL 
DE CARVALHO 2019/2020 13/07 a 

11/08/2021 23/07/2021 20

134952/2021 RODRIGO WERISSON 
VAZ DE BRITO DE JESUS 2020/2021 03/11 a 

02/12/2021 03/11/2021 30

133650/2021 ROGENILA BELEM 
SALDANHA 2020/2021 20 a 

28/10/2021 26/10/2021 03

122290/2021 ROSIANE NORONHA 
PEREIRA 2020/2021 19/07 a 

17/08/2021 29/07/2021 20

134290/2021 RUTE HELENA GARCIA 
DE ALMEIDA 2020/2021 01 a 

30/11/2021 01/11/2021 30

109157/2021 SANDRYLENE MARQUES 
MELO SANTOS 2020/2021 05/04 a 

04/05/2021 05/04/2021 30

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 11 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 728758
PORTARIA Nº 0565/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor do 
Departamento de Administração, durante o afastamento da titular, PAULO 
SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, no dia 18/10/2021.
II - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE SOUZA SACRAMENTO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço 
de Almoxarifado, durante o afastamento da titular, RUBENS FERNANDES 
ROCHA, no dia 18/10/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 12 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 728765
PORTARIA Nº 0563/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, aos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
134950/2021 CRISTINA XAVIER DE CASTRO 1ª 2002/2005 18/11 a 17/12/2021

135837/2021 JOSE DE JESUS PEREIRA 
FILHO 2ª 1999/2002 10/01 a 08/02/2022

133749/2021 MARIA LUZIA COSTA FREITAS 
PEREIRA 2ª 2005/2008 18/11 a 17/12/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 12 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 728766
PORTARIA Nº 0564/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

135274/2021 ALEXANDRA SOUZA DA SILVA 2019/2020 06 29/11 a 
04/12/2021

122932/2020 AMANDA SILVIA SILVA SOUZA 
NOGUEIRA 2019/2020 30 01 a 

30/10/2020

118268/2021 AMANDA SOUZA LOPES 2019/2020 30 23/06 a 
22/07/2021

134147/2021 ANA MARIA HELFER 2020/2021 09 07 a 
15/01/2022

132960/2021 ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS 2019/2020 02 26 a 
27/10/2021

134162/2021 CAMILA FIGUEIREDO CHAVES 
DELGADO 2019/2020 30 03/11 a 

02/12/2021

135275/2021 CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 2020/2021 16 02 a 
17/12/2021

134230/2021 CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO 2020/2021 15 22/11 a 
06/12/2021

133372/2021 CLAYTON WONGHAN DA SILVA 2020/2021 30 16/11 a 
15/12/2021

132877/2021 CORA CORALINA ALVES REIS DE 
SOUSA 2020/2021 20 03 a 

22/11/2021

121670/2021 COSME LOBATO CORDEIRO 2020/2021 30 27/07 a 
25/08/2021

102642/2021 CRISTINA XAVIER DE CASTRO 2019/2020 30 18/02 a 
19/03/2021

134108/2021 ERIKA PATRICIA VASCONCELOS 
OLIVEIRA 2020/2021 30 01 a 

30/12/2021

135015/2021 FERNANDA LIMA DA CUNHA 2015/2016 12 08 a 
19/11/2021

134014/2021 ISRAEL DOS SANTOS MENDONCA 2020/2021 30 16/11 a 
15/12/2021

135589/2021 JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ 2019/2020 30 17/11 a 
16/12/2021

129343/2020 JEREMIAS DA GRACA SOUZA 2019/2020 09 07 a 
15/01/2021

134303/2021 JULIANA CAMPOS PAIVA 2017/2018 15 03 a 
17/12/2021

129854/2021 LUCILEO FERNANDO PESSOA MAIA 2019/2020 16 18/10 a 
02/11/2021

134300/2021 LUIZ RICARDO PINHO 2019/2020 19 16/11 a 
04/12/2021

134145/2021 MARINETTE VIRGINIA DOS SANTOS 
PEIXOTO 2019/2020 30 18/11 a 

17/12/2021

124124/2021 NELMA REGINA DA SILVA AMARO 
COSTA 2020/2021 07 23 a 

29/08/2021

131929/2021 OZILEA SOUZA COSTA 2019/2020 03 13 a 
15/10/2021

127629/2020 RAFAELA XABREGAS FERREIRA 
BRINGEL 2019/2020 30 07/01 a 

05/02/2021

134781/2021 RAISSA RENEE DE OLIVEIRA JIMENEZ 2020/2021 30 16/11 a 
15/12/2021

134357/2021 RAQUEL CORREA DE ALMEIDA 2019/2020 30 03/11 a 
02/12/2021

134150/2021 RAQUEL REAL DE OLIVEIRA 2019/2020 30 09/11 a 
08/12/2021

135221/2021 RENATA ELEN SOUSA GODINHO 2019/2020 13 29/11 a 
11/12/2021

133889/2021 ROGENILA BELEM SALDANHA 2020/2021 03 08 a 
10/11/2021

135110/2021 TATIANA LAGES ALIVERTI ISRAEL 2020/2021 16 09 a 
24/11/2021

135581/2021 THIAGO CARVALHAES PERES 2020/2021 12 24/11 a 
05/12/2021

126096/2020 WANDERLAN DE MELO BRITO 2018/2019 11 09 a 
19/11/2020

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 12 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 728761
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 05 de 
outubro de 2021
PORTARIA Nº 0477/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
12404/2021, em 27/08/2021;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
15478/2021, em 18/10/2021;
CONSIDERANDO os termos do art. 21 da PORTARIA n.º 4765/2015-MP/
PGJ, de 11/8/2015, publicada no D.O.E. de 13/8/2015,
R E S O L V E:
DETERMINAR a remoção em caráter provisório, da servidora JOILMA MAR-
TINS DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada 
na Região Administrativa Marajó II - Promotoria de Justiça de Portel, para 
a Região Metropolitana de Belém I - Promotoria de Justiça de Icoaraci, a 
contar de 16/11/2021, até ulterior deliberação.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém/PA, 01 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 728719
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 016/2021-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 016/2021-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 


